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DREJTUAR: AKM-TIRANE 

PER DIJENI: DRM- FIER VLORË 

GJIROKASTËR 

 
VLORE ORIKUM ORIKUM RRUGA ORIKUM -

KARABURUN,GJIRI I SHEN VASILIT, KARABURUN. 
 

LENDA: KERKESE PER PJESEMARRJE NE 

ORGANIZIMIN E KONSULTIMIT ME PUBLIKUN DHE 

PALET E INTERESUARA PER APLIKIMIN PER 

NDRYSHIM KUSHTESH TE LEJES SE MJEDISIT TE 

TIPIT B ME PN-4452-11-2012:  

 

“Akuakulturë intensive” 
 
ID 8.1 . Rritje intensive e peshqve- KAPACITETI KUFI PER LEJET E TIPIT B: Kapaciteti i 
prodhimit është i barabartë me 1000 ton/vit ose më pak se kaq, por gjithsesi më i 

madh se 100 tonë peshk/vit 
 
 

SUBJEKTI “KOLA B” 

 

ADMINISTRATORI:  Z. BEPIN KOLA 

 

VENDNDODHJA:  VLORE ORIKUM ORIKUM RRUGA ORIKUM -

KARABURUN,GJIRI I SHEN VASILIT, KARABURUN.. 

 

VLORE 
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SUBJEKTI “KOLA B” ME PERFAQESUES LIGJOR Z. BEPIN KOLA MERRET ME AKTIVITETIN:  

“AKUAKULTURË INTENSIVE” 

ID 8.1 . RRITJE INTENSIVE E PESHQVE- KAPACITETI KUFI PER LEJET E TIPIT B: 

KAPACITETI I PRODHIMIT ËSHTË I BARABARTË ME 1000 TON/VIT OSE MË PAK SE 

KAQ, POR GJITHSESI MË I MADH SE 100 TONË PESHK/VIT. 

SUBJEKTI : “KOLA B”  ME NR. NIPTI K61517029U 

ADMINISTRATORI:   Z. BEPIN KOLA 

VENDNDODHJA:  VLORE ORIKUM ORIKUM RRUGA ORIKUM -KARABURUN,GJIRI I 

SHEN VASILIT, KARABURUN. 

SUBJEKTI “KOLA B” E USHTRON AKTIVITETIN NE:  VLORE ORIKUM ORIKUM RRUGA 

ORIKUM -KARABURUN,GJIRI I SHEN VASILIT, KARABURUN. 

PROÇESI TEKNOLOGJIK I KULTIVIMIT DHE RRITJES SE PESHKUT KOCE-LEVREK ME 

KOSHA NOTUES: 

• KOSHAT LUNDRUES NDERTOHEN ME SKELET METALIK-PLASTIK TE LIDHSHEM NJERA 

NGA TJETRA ME SKELET ME MATERIAL DRURI TE FIKSUARA NE FUÇI PLASTIKE PËR 

TE SIGURUAR LUNDRIMIN. 

• THELLESIA E UJIT NE DETE ESHTE MBI 40 M. 

• DIMENSIONET E KOSHAVE JANE 12X10M, 19X10M TE THELLA 

• KOSHI FORMOHET NGA RRJETA NEJLONI ME SYZE NGA 10 MM DERI NE 16 MM NE 

VARESI TE MADHESISE SE PESHKUT. 

• PER TE SIGURUAR STABILITET PER KOSHIN NE KATER CEPAT E TIJ VENDOSEN LITARE 

TE FIKSUAR ME SPIRANCE OSE ME BLLOQE BETONI. 

• DISTANCA NGA TOKA ESHTE ME E MADHE SE 90 M 

• CIKLI I RRITJES ESHTE 12-16 MUAJ 

• RASATI I KOCES DHE LEVREKUT DO TE TRANSPORTOHET NE BOTE IZOTERMIKE TE 

MBUSHUR ME UJE DHE QE FURNIZOHEN PA NDERPRERJE ME OKSIGJEN.  

• ZONA UJORE ESHTE NJE ZONE IDEALE PER SHKAK SE KA NJE POTENCIAL TE 
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KONSIDERUESHEM PER AKUAKULTURE INTENSIVE DETARE DHE KA NJE BOLLSHMERI 

GJIRESH DHE SIPERFAQE UJORE ZHVILLIMIN E AKUAKULTURES ME KOSHA NOTUES. 

• CIKLI I RRITJES VAZHDON 12-16 MUAJ, KOHE KUR PESHKU ARRIN MADHESINE E 

PERSHTATSHME PER TREG. GJATE CIKLIT SIGUROHET RRITJA ME ANE TE 

USHQIMEVE TE PERGATITURA SI PELETA, TE PERGATITURA NE RRUGE INDUSTRIALE. 

USHQIMI QE DO TE PERDORET DO TE JETE I TIPIT SKRETING (ESHTE NDER 

USHQIMET ME TE MIRE NE TREG DHE I ÇERTIFIKUAR). PROGRAMI I USHQIMIT DO 

TE VARET NGA FAKTORE TE TILLE SI: FORMULA, SASIA E USHQIMIT, METODAT E 

USHQIMIT, DENSITETI I HEDHJES SE USHQIMIT DHE TEMPERATURA E UJIT. PER 

PERIUDHEN E RRITJES JANE TE PERCAKTUARA NORMA DITORE E USHQIMIT SIPAS 

FAZAVE TE RRITJES DHE ZHVILLIMIT TE PESHKUT.  

• PROGRAMI DITOR I TE USHQYERIT VARET NGA NUMRI I PESHQVE NE KOSHA DHE 

PESHA E TYRE NE GRAM, TEMPERATURE E UJIT TE DETIT NE KOSH DHE 

PERFORMANCE TERMO-DINAMIKE E USHQIMIT. 
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EKSTRAKT I SUBJEKTIT 
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SUBJEKTI DISPONON LEJEN E MJEDISIT TE TIPIT B PER RRITJE INTESIVE 

TE PESHQVE PER TE CILEN APLIKON PER NDRYSHIM TE KUSHTEVE TE 

LEJES 
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LOCATION I SUBJEKTIT NGA GOOGLE MAPS 
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FOTO TE AKTIVITETIT 

 
 

 
 

TEKNOLOGJIA ESHTE E THJESHTE DHE TRADICIONALE POR GJITHSESI DUKE PERDORUR 

PAJISJE TE KOHES DHE CILESORE. 

MBETJET RICIKLOHEN OSE GRUMBULLOHEN NE NJE PIKE TE CAKTUAR DHE DERGOHEN 

NE VENDIN E CAKTUAR NGA BASHKIA. 

TERRITORI ESHTE GJITHMONE I PASTER, I SISTEMUAR. MIREMBAHET  ME KUJDES 

RRJETI I BRENDSHEM I FURNIZIMIT ME UJE SI DHE  SISTEMI  I UJERAVE. RESPEKTOHEN 

RIGOROZISHT RREGULLAT HIGJIENO SANITARE  DHE TE SIGURIMIT TEKNIK TE 
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PUNONJESVE  TE SUBJEKTIT DHE TE MOS USHTROHET ASNJE NDIKIM NEGATIV NE 

SHENDETIN E POPULLATES. 

DUHET THEKSUAR QE SUBJEKTI KA KOHE QE E USHTRON KETE AKTIVITET  NE KETO 

AMBIENTE  DHE NUK KA PATUR PROBLEME ME KOMUNITETIN DHE SIPERMARRESIT E 

ZONES.  

TERRITORI I ZGJEDHUR ESHTE I PERSHTATSHEM PER FUNKSIONIMIN E KETIJ AKTIVITETI 

DUKE PARAQITUR DISA PERPARESI SI: 

➢ SISTEM PERSPEKTIV TE FURNIZIMIT ME UJE 

➢ MUNDESI PER ZBATIMIN KORREKT TE PROJEKTIT 

POZICIONI I SHESHIT KA TE ZGJIDHURA DISA NGA PROBLEMET QE LIDHEN ME ANEN 

FUNKSIONALE SI: 

▪ LARGESI TE MJAFTUSHME NGA VENDET E BANUARA. 

▪ PRANE FUQISE PUNETORE. 

AKTIVITETI ZHVILLOHET KA KOHË QË EKZISTON DHE NUK KA PATUR ASNJE PROBLEM 

ME KOMUNITETIN DHE NUK KA SHKAKTUAR  PROBLEME TË NDOTJES SË MJEDISIT. 

ME KËTË RAPORT SIGUROJMË ORGANET PËRKATËSE SHTETËRORE, VENDIM – 

MARRËSE, SE PROJEKTI I ZBATIMIT DHE TEKNOLOGJIA E PROJEKTUAR ËSHTË 

BASHKËKOHORE, CILËSORE DHE  PLOTËSON STANDARTET E VENDOSURA NGA 

BASHKIMI EVROPIAN. 

BAZA LIGJORE 

❖ LIGJI NR 10 431, DATE 9.6.2011 “PER MBROJTJEN E MJEDISIT” 

❖ LIGJI NR 10 440,DATE. 7.7.2011  “PER VLERESIMIN E NDIKIMIT NE MJEDIS” DHE 

NDRYSHIMET E TIJ. 

❖ LIGJI NR. 10 448, DATE 14.07.2011 “PER LEJET E MJEDISIT 

❖ LIGJI NR. 9115,DATE. 24.07.2003  “PER TRAJTIMIN MJEDISOR TE UJERAVE TE 

NDOTUR” 

❖ LIGJI NR. 9537,DATE. 18.05.2006  “PER ADMINISTRIMIN E MBETJEVE TE 

RREZIKSHME” 

❖ LIGJI 9587 DATE 20.07.2006 “PER MBROJTJEN E BIODIVERSITETIT” 



SUBJEKTI “KOLA B” SH.P.K 

 

❖ LIGJI NR. 10463, DATE 22.09.2011  “ PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE 

MBETJEVE” 

❖ V.K.M  NR. 1189 DATE 18.11.2009 “PER RREGULLAT DHE PROCEDURAT PER 

HARTIMIN DHE ZBATIMIN E PROGRAMIT KOMBETAR TE MONITORIMIT TE 

MJEDISIT” 

❖ VKM NR. 402, DATË 30.6.2021 “PER MIRATIMIN E KATALOGUT SHQIPTAR TE 

KLASIFIKIMOT TE MBETJEVE”” 

❖ VKM NR.435,DATE.12.09.2002“PER NORMAT E SHKARKIMEVE NE AJER NE 

REPUBLIKEN E SHQIPERISE” 

❖ VKM NR.103, DATE. 31.03.2003   “PER MONITORIMIN E MJEDISIT NE REPUBLIKEN 

E SHQIPERISE” 

❖ VKM 435, DATE 12/09/2002 "PER MIRATIMIN E NORMAVE TE SHKARKIMIT NE 

REPUBLIKEN E SHQIPERISE". 

❖ UDHEZIMI NR.8, DATE 27.11.2007 “PER NIVELET KUFI TE ZHURMAVE NE MJEDISE 

TE CAKTUARA”  

❖ VKM 177, DATE 31/03/2005 "PER NORMAT E LEJUARA TE SHKARKIMEVE TE 

LENGETA DHE KRITERET E ZONIMIT TE MJEDISEVE UJORE PRITESE". 

❖ LIGJI NR. 10 433, DATE 16.06.2011 “ PER INSPEKTIMIN NE REPUBLIKEN E 

SHQIPERISE” 

❖ LIGJI NR. 10279 , DATE 20.05.2010 “PER KUNDRAVAJTJET ADMINISTRATIVE” 

❖ LIGJI NR. 9824, DATE 1.11.2007 “PER AKREDITIMIN E ORGANIZMAVE TE VLERSIMIT 

TE KONFORMITETIT NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE” 

 

NDIKIMET NË MJEDIS 

KY AKTIVITET NUK PRITET TË KETË NDIKIM MJEDISOR TË MATSHËM PASI: 

- USHTRIMI I KËTIJ AKTIVITETI NUK DO TË NDIKOJE NË NDRYSHIMIN E NIVELIT TË 

UJRAVE TOKËSORE, NË RRUGËT UJORE DHE NË NIVELIN HIDROSTATIK TË UJRAVE 
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NËNTOKËSORE, PASI NË KËTË ZONË KU NDODHET OBJEKTI DHE PËRRETH TIJ NUK 

KA BURIME UJORE NËNTOKËSORE DHE SHPIME TË NDRYSHME HIDROGJEOLOGJIKE 

QË DO TË MUND TË DËMTOHESHIN NGA KY AKTIVITET. 

- NUK SHKAKTON NDOTJE TË TOKËS ME SHKARKIME TË NDRYSHME TË LËNGËTA APO 

TË NGURTA. 

- USHTRIMI I KËTIJ AKTIVITETI NUK DO TË NDIKOJË NË CILËSINË E AJRIT TË ZONËS, 

PASI NUK DO TË KETË SHKARKIME NË AJËR TË GAZRAVE, PLUHURAVE APO 

TYMRAVE. 

- GJATË USHTRIMIT TË KËTIJ AKTIVITETI NUK DO TË KETË EMETIME TË NDRYSHME 

KIMIKE TË LLOJEVE TË NDRYSHME.  

- NUK PARASHIKOHEN DËMTIME TË FLORËS DHE FAUNËS SË ZONËS. 

- ZHURMAT NË MJEDISET E PUNËS JANË BRENDA NORMËS SANITARE TË LEJUAR, 

DHE PËR PASOJË AS ZHURMAT NË MJEDISET E JASHTME NUK PRITET TË KENË 

NDIKIM NË POPULLATËN PËRRETH. NIVELI I ZHURMES NUK I KALON 55DB(A) GJATE 

PUNES. KY NIVEL ZHURMASH ËSHTË BRENDA NORMAVE DHE NUK NDIKON NË 

SHËNDETIN E PUNONJËSVE. 

- KA VLERA NORMALE TË TEMPERATURËS NË MJEDISET E PUNËS 

- JANË MARRË TË GJITHA MASAT PËR MBROJTJEN NË PUNË NGA AKSIDENTET DHE 

PËR EVITIMIN E RREZIKUT NGA ZJARRI.  

- FENOMENE TË TJERA. VIBRACIONI, NXEHTËSIA, RADIACIONI, NDRIÇIMI VERBUES 

ETJ. NUK JANË TË PRANISHME.   

- TRAFIKU I PESHQVE NUK DO TË KETË NDIKIME NË AKTIVITETIN RRUGOR. 

 

ZBATIMI I KUSHTEVE PER LEJE MJEDISI TE TIPIT B 

 SUBJEKTI KA SIGURUAR ZBATIMIN E MASAVE QE PARANDALOJNE NDOTJEN E 

MJEDISIT DHE SHKARKIMET MBI NORMEN E LEJUAR PER AJRIN, PER UJIN DHE PER 

TOKEN. 
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 PER SA I PERKET RUAJTJES DHE MAGAZINIMIT TE LENDEVE TE PARA JANE VENE NE 

DISPOZICION AMBJENTE TE VEÇUARA DHE TE PERSHTATSHME. 

 ESHTE KRYER PAJISJA E SUBJEKTIT ME SINJALISTIKEN E DUHUR ME QELLIM 

SHMANGIEN E AKSIDENTEVE NJERZORE. 

 JANE ZBATUAR TE GJITHA NORMAT LIGJORE PER SHKARKIMET NE TOKE, UJE DHE 

AJER. 

 KY AKTIVITET I KUSHTON RENDESI TE VECANTE MBROJTJES SE MJEDISIT DHE NE 

RAST NDOTJE BRENDA APO JASHTE OBJEKTIT DO TE MERREN MASA QE TE 

PASTROHEN MENJEHERE. 

 PARKIMI I MJETEVE DHE RUAJTJA E MAKINERIVE PER TRANSPORT TE PESHQVE 

BEHET NE AFERSI TE ZONES. 

 SUBJEKTI KA ZBATUAR KERKESAT E LEJES MJEDISORE SI DHE NORMAT E 

STANDARDET QE KANE TE BEJNE ME MBROJTJEN E MJEDISIT DHE SHENDETIT NGA 

NDIKIMET NEGATIVE TE VEPRIMTARISE. 

 PASTROHEN MENJEHERE RRJEDHJET, DERDHJET, PIKIMET QE MUND TE 

SHKAKTOJNE AUTOMJETET GJATE TRANSPORTIT ,PER TE PARANDALUAR NDOTJEN 

E TOKES. 

 RESPEKTOHEN STANDARDET E NORMATIVAT PER NIVELIN E ZHURMAVE TE LEJUAR 

SIPAS  STANDARTIT TE BE-SE. 

KONKLUZIONE  

NË MATERIALIN E MËSIPËRM SHIHET SE KA NJË NDIKIM MINIMAL, POR GJITHSESI 

SUBJEKTI “KOLA B”  ËSHTË I NDËRGJEGJSHEM SE SADO MINIMAL KY NDIKIM DUHET 

TË MIRË-MENAXHOHET DHE TË BËHEN PERPJEKJE TEKNIKE PËR TË BËRË KËTË NDIKIM 

ME VLERE ZERO. 

AKTIVITETI KONSIDEROHET I PËRSHTATSHËM DHE I PRANUESHËM NË ZONËN E 

ZGJEDHUR NGA INVESTITORI, PA KRIJUAR PROBLEME MJEDISORE PËR ZONËN 

PËRRETH. 
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SUBJEKTI “KOLA B” DO TA USHTROJË VEPRIMTARINË NË PËRPUTHJE ME 

LEGJISLACIONIN SHQIPTAR NË FUSHËN E MBROJTJES SË MJEDISIT DHE DO TË 

INVESTOJË PËR PËRMIRËSIMIN E MJEDISIT, PUNËS DHE DO TË MIRËPRESI CDO 

SYGJERIM NË TË MIRË TË CILËSISË SË PUNËS, SI DHE AKTIVITETI  KA BËRË TË MUNDUR 

ZBUTJEN E PAPUNËSISË NË KËTË ZONË, DUKE  PUNËSUAR NJË PJESË TË MIRË TË 

BANORËVE TË KËSAJ ZONE. 

AKTIVITETI JONE NE PERPUTHJE ME VKM NR. 419 DATE 25.06.2014 PËR MIRATIMIN E 

KËRKESAVE TË POSAÇME PËR SHQYRTIMIN E KËRKESAVE PËR LEJE MJEDISI TË TIPAVE 

A, B DHE C, PËR TRANSFERIMIN E LEJEVE NGA NJË SUBJEKT TE TJETRI, TË KUSHTEVE 

PËR LEJET RESPECTIVE TË MJEDISIT, SI DHE RREGULLAVE TË HOLLËSISHME PËR 

SHQYRTIMIN E TYRE NGA AUTORITETET KOMPETENTE DERI NË LËSHIMIN E KËTYRE 

LEJEVE NGA QKB-JA , KY SUBJEKT DUHET TE APLIKOJE PER LEJE MJEDISI TË TIPIT B NE 

AKM-TIRANE. 

ADRESA E AKM-SE, KU PUBLIKU MUND TE DERGOJE KOMENTET DHE SUGJERIMET E 

TIJ, ME SHKRIM APO NE FORME ELEKTRONIKE: 

ADRESA: RRUGA “SAMI FRASHERI” NR.4, TIRANE, - TEL/FAX 04 2 371 237 

WWW.AKM.GOV.AL 

KONFORM TE TE GJITHA AKTEVE DHE PROCEDURAVE LIGJORE NE FUQI  I 

DREJTOHEM  AKM- TIRANE PER NDJEKJEN E PROCEDURES KONSULTIMIT ME 

PUBLIKUN DHE PALET E INTERESUARA PER APLIKIMIN PER NDRYSHIM KUSHTESH TE 

LEJES SE MJEDISIT TE TIPIT B ME PN-4452-11-2012 PER AKTIVITETIN:  

“AKUAKULTURË INTENSIVE” 
ID 8.1 . RRITJE INTENSIVE E PESHQVE- KAPACITETI KUFI PER LEJET E TIPIT B: 
KAPACITETI I PRODHIMIT ËSHTË I BARABARTË ME 1000 TON/VIT OSE MË PAK SE 
KAQ, POR GJITHSESI MË I MADH SE 100 TONË PESHK/VIT. 
TE MERREN MASA PER TE ELEMINUAR NDONJE NDOTJE AKSIDENTALE GJATE PUNES 

NE RAST SE ATO SHFAQEN NGA PAKUJDESI NJEREZORE. 

TE NJIHEN PUNONJESIT PERIODIKISHT ME RREGULLAT E SIGURIMIT TEKNIK DHE 
RREGULLAT HIGJENO SANITARE QE DUHEN ZBATUAR GJATE PROCESIT TE PUNES. 

http://www.akm.gov.al/
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TE LARGOHEN TE GJITHA MBETJET E NGURTA QE KRIJOHEN SI REZULTAT I PUNES 
DHE AKTIVITETIT (NESE KA). 
PER SA ME SIPER SUBJEKTI “KOLA B” E USHTRON VEPRIMTARINE NE PERPUTHJE ME 

LEGJISLACIONIN SHQIPTAR NE FUSHEN E MBROJTJES SE MJEDISIT, KA INVESTUAR PER 

PERMIRESIMIN E MJEDISIT DHE MIREPRET ÇDO SYGJERIM NE TE MIRE TE CILESISE SE 

PUNES. 

KERKUESI 

HAMDI MUÇOLLARI 

 

TEL:   0698591968 

EMAIL: sek.lejemjedisore@yahoo.com 


